
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 47553 

Καθορισμός επιμέρους θεμάτων εποπτείας του 
Ταμείου Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφά-
λισης (Τ.Ε.Κ.Α.) που εμπίπτουν στην αρμοδιότητα 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφά-
λισης, της Εθνικής Αναλογιστικής Αρχής (Ε.Α.Α.) 
και της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, καθώς και άλ-
λων σχετικών τεχνικών και λεπτομερειακών ζη-
τημάτων».

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ  
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 9 του άρθρου 68 σε συνδυασμό με την 

παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 4826/2021 «Ασφαλιστική 
Μεταρρύθμιση για τη Νέα Γενιά: εισαγωγή κεφαλαιοποι-
ητικού συστήματος προκαθορισμένων εισφορών στην 
επικουρική ασφάλιση, ίδρυση, οργάνωση και λειτουργία 
του Ταμείου Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης 
και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 160).

2. Την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) 
που διατηρεί σε ισχύ το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98).

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης» (Α’ 168).

6. Το π.δ. 65/2009 «Οργανισμός Επιτροπής Κεφαλαι-
αγοράς» (Α’ 88).

7. Το π.δ. 15/2024 «Οργανισμός Ταμείου Επικουρικής 
Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης» (Α’ 43).

8. Την υπ’ αρ. 65928/13.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης, «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Πα-
ναγιώτη Τσακλόγλου (Β’ 4526). 

9. Το υπ’ αρ. 179/20.02.2023 έγγραφο της Εθνικής Ανα-
λογιστικής Αρχής (Ε.Α.Α.).

10. Την υπ’  αρ. 26/1027/29.07.2024 απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς 
(Ε.Κ.).

11. Την υπ’ αρ. 47364/11.10.2024 εισήγηση της Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό επιμέρους θεμάτων που εμπίπτουν 
στην αρμοδιότητα εποπτείας του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης, της Εθνικής Αναλογιστικής 
Αρχής (Ε.Α.Α.) και της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς (Ε.Κ.), 
καθώς και άλλων σχετικών τεχνικών και λεπτομερειακών 
ζητημάτων για την εποπτεία του Ταμείου Επικουρικής 
Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης (Τ.Ε.Κ.Α.):

Άρθρο 1 
Καθορισμός αρμοδιοτήτων εποπτείας του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης

Το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
είναι αρμόδιο για την εποπτεία του Τ.Ε.Κ.Α. σχετικά με 
τα ακόλουθα επιμέρους ζητήματα:

1. Την πλήρωση των προϋποθέσεων για υπαγωγή στην 
ασφάλιση του Τ.Ε.Κ.Α..

2. Την είσπραξη και τη διαχείριση των πόρων του 
Τ.Ε.Κ.Α..

3. Το ύψος των κρατήσεων που επιβάλλονται στους 
ασφαλισμένους.

4. Τη συγκρότηση πενταμελούς Συμβουλίου επιλογής 
των μελών Δ.Σ.

5. Tην επιλογή, ορισμό καθώς και την παύση του Προ-
έδρου και των μελών του Δ.Σ..

6. Την επιλογή και τοποθέτηση του Διευθύνοντος Συμ-
βούλου.

7. Την απόσπαση υπαλλήλων για τη στελέχωση του 
Γραφείου του Διευθύνοντος Συμβούλου.

8. Τη μετάταξη υπαλλήλων.
9. Την υποβολή προγραμματισμού προσλήψεων.
10. Την έκδοση της κοινής υπουργικής απόφασης της 

παρ. 6 του άρθρου 39 του ν. 4826/2021.
11. Την είσπραξη των εισφορών και την τήρηση του 

ατομικού λογαριασμού κάθε ασφαλισμένου.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5800

59405

18.10.2024 10:04:44

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59406 Τεύχος B’ 5800/17.10.2024

12. Την τήρηση των όρων που συνδέονται με την 
ασφάλιση και τις παροχές που χορηγεί το Τ.Ε.Κ.Α..

13. Την αναγκαιότητα και τη διαδικασία αναπλήρωσης 
των πόρων του διανεμητικού συστήματος της επικου-
ρικής ασφάλισης και την προστασία της επάρκειας των 
παροχών.

14. Την εξασφάλιση των δικαιωμάτων των ασφαλι-
σμένων και των συνταξιούχων και την εκπλήρωση των 
υποχρεώσεών τους προς το Τ.Ε.Κ.Α.

Άρθρο 2 
Καθορισμός αρμοδιοτήτων εποπτείας της 
Εθνικής Αναλογιστικής Αρχής (Ε.Α.Α.) 

1. Η Εθνική Αναλογιστική Αρχή είναι αρμόδια για την 
εποπτεία του Τ.Ε.Κ.Α. σχετικά με τα ακόλουθα επιμέρους 
θέματα:

α. Τον υπολογισμό των τεχνικών προβλέψεων και την 
καταλληλότητα του επιπέδου αυτών,

β. την καταλληλότητα των μεθόδων και των υποκειμέ-
νων υποδειγμάτων που χρησιμοποιούνται για τον υπο-
λογισμό των τεχνικών προβλέψεων και των παραδοχών 
που λαμβάνονται υπόψη για τις προβλέψεις αυτές, κα-
θώς και τη συνάφεια μεταξύ μεθόδων και παραδοχών,

γ. την επάρκεια, την καταλληλότητα και την πληρότητα 
των δεδομένων που χρησιμοποιήθηκαν για τον υπολο-
γισμό των τεχνικών προβλέψεων,

δ. την ευαισθησία των αποτελεσμάτων του υπολο-
γισμού των τεχνικών προβλέψεων σε μεταβολές των 
βασικών παραμέτρων των σχετικών εκτιμήσεων,

ε. την τεχνική βάση υπολογισμού των συντάξεων,
στ. τη χρηματοδότηση των υποχρεώσεων προς τους 

ασφαλισμένους και τους συνταξιούχους και ιδίως εάν το 
Τ.Ε.Κ.Α. διαθέτει, σε συνεχή βάση, κατάλληλα και επαρ-
κή περιουσιακά στοιχεία για την κάλυψη των τεχνικών 
προβλέψεων του συνόλου των δραστηριοτήτων του, σε 
θέματα αρμοδιότητάς της,

ζ. τις πληροφορίες που περιλαμβάνονται στους ατο-
μικούς λογαριασμούς των ασφαλισμένων, καθώς και τις 
πληροφορίες στο ενημερωτικό έντυπο των συνταξιού-
χων, σε θέματα της αρμοδιότητάς της όπως προβλέψεις/
προβολές, παραδοχές κ.α.,

η. την εφαρμογή των πολιτικών, ιδίως σε σχέση με 
την αναλογιστική λειτουργία, καθώς και τη διαχείριση 
κινδύνων σε θέματα αρμοδιότητάς της,

θ. τη διαχείριση κινδύνων και την πληρότητα του συ-
στήματος διαχείρισης κινδύνων σε θέματα αρμοδιότητάς 
της, σε συνεργασία με το Υπουργείο Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, 
περιλαμβανομένης και της μακροπρόθεσμης εκτίμησης 
κινδύνου σχετικά με το μελλοντικό συνταξιοδοτικό εισό-
δημα των ασφαλισμένων και των συνταξιούχων, καθώς 
και του κινδύνου ρευστότητας για την εκπλήρωση των 
υποχρεώσεων του Ταμείου,

ι. την Ίδια Αξιολόγηση Κινδύνων καθώς και τα αποτελέ-
σματα αυτής, σε θέματα αρμοδιότητάς της, σε συνεργα-
σία με το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
και την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς,

ια. την υποβολή εισηγήσεων προς το Υπουργείο Ερ-
γασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για τις παραμέτρους 

προσδιορισμού της πραγματικής αξίας των καταβληθει-
σών εισφορών και για τη λήψη μέτρων και κυρώσεων 
που αφορούν παραβάσεις της νομοθεσίας, σε θέματα 
αρμοδιότητάς της.

2. Για την άσκηση της εποπτείας της παραγράφου 1 
υποβάλλονται από το Τ.Ε.Κ.Α. στην Ε.Α.Α. τα ακόλουθα:

α. Αναλογιστική έκθεση και έκθεση διαχείρισης κινδύ-
νων σε ετήσια βάση έως και την 30η Ιουνίου, με ημερο-
μηνία αναφοράς την 31η Δεκεμβρίου του προηγούμε-
νου έτους. Τις εκθέσεις αυτές συνοδεύουν οι εκάστοτε 
ισχύουσες πολιτικές για την αναλογιστική λειτουργία 
και για τη διαχείριση κινδύνων, οι ετήσιες οικονομικές 
καταστάσεις της εξεταζόμενης χρήσης και ο προϋπο-
λογισμός για την επόμενη από την εξεταζόμενη χρήση. 
Αναλογιστικές εκθέσεις και εκθέσεις διαχείρισης κινδύ-
νων μπορούν να υποβάλλονται και εκτάκτως.

β. Έκθεση για τη μακροπρόθεσμη εκτίμηση κινδύνου 
(risk-assessment) σχετικά με το μελλοντικό συνταξιοδο-
τικό εισόδημα των ασφαλισμένων και των συνταξιούχων, 
σε ετήσια βάση, έως και την 30η Ιουνίου.

γ. Έκθεση Ιδίας Αξιολόγησης Κινδύνων έως και την 30η 
Ιουνίου, ανά τριετία.

δ. Πέραν των ανωτέρω κατά την άσκηση της εποπτείας 
μπορούν να ζητούνται και συμπληρωματικά στοιχεία.

3. Η Ε.Α.Α. στο πλαίσιο της εποπτείας της έχει τη δυ-
νατότητα διεξαγωγής επιτόπιων ελέγχων για θέματα 
αρμοδιότητας της.

Άρθρο 3 
Καθορισμός αρμοδιοτήτων εποπτείας της 
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς (Ε.Κ.)

1. Η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς είναι αρμόδια για την 
εποπτεία και τον έλεγχο του Τ.Ε.Κ.Α. για τα ακόλουθα 
επιμέρους θέματα:

α. Την υιοθέτηση και εφαρμογή του Κανονισμού 
Εσωτερικής Λειτουργίας ως προς τις αρμοδιότητές της 
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς που αναφέρονται στην πα-
ρούσα παράγραφο και σε συνεργασία με το Υπουργείο 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και την Εθνική Ανα-
λογιστική Αρχή.

β. Την υιοθέτηση και εφαρμογή Κανονισμού Επενδύσε-
ων του Ταμείου, με τον οποίο εξειδικεύονται οι κανόνες 
και οι διαδικασίες για τη διαχείριση των περιουσιακών 
στοιχείων του Ταμείου, σύμφωνα με την Πολιτική Επεν-
δύσεων, καθώς και κάθε άλλο σχετικό τεχνικό ζήτημα 
και λεπτομέρεια.

γ. Την τήρηση των προβλεπόμενων α) του άρθρου 28 
του ν. 4826/2021, αναφορικά με τη σύνθεση της Επεν-
δυτικής Επιτροπής και β) της παρ. 2 του άρθρου 31 του 
ν. 4826/2021, αναφορικά με το πρόσωπο που ορίζεται 
ως επικεφαλής της Διεύθυνσης Επενδύσεων του Τ.Ε.Κ.Α..

δ. Την τήρηση της διαδικασίας και του περιεχομένου 
της πληροφόρησης των ασφαλισμένων σχετικά με τις 
επενδύσεις, όπως αυτό προσδιορίζεται με τις αποφάσεις 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Τ.Ε.Κ.Α.

ε. Την τήρηση των προβλεπόμενων του άρθρου 62 
του ν. 4826/2021 αναφορικά με τη διαδικασία επιλογής 
από τους ασφαλισμένους, επενδυτικού προγράμματος 
σε περίπτωση πρόβλεψης περισσότερων επενδυτικών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59407Τεύχος B’ 5800/17.10.2024

προγραμμάτων, και στην τήρηση των αποφάσεων του 
ΔΣ του Τ.Ε.Κ.Α. για τον καθορισμό κάθε ιδιαίτερου ζητή-
ματος που σχετίζεται με τη διοικητική διαδικασία ενη-
μέρωσης των ασφαλισμένων και επιλογής επενδυτικών 
προγραμμάτων, όπως του ερωτηματολογίου αξιολόγη-
σης και του προσδιορισμού των ατομικών επενδυτικών 
τους χαρακτηριστικών.

στ. Τον ορισμό θεματοφύλακα,
ζ. Την τήρηση των Αποφάσεων του ΔΣ του Τ.Ε.Κ.Α. που 

αφορούν τις προϋποθέσεις και τα κριτήρια επιλογής εξω-
τερικών διαχειριστών επενδύσεων.

η. Την αποτίμηση των περιουσιακών στοιχείων του 
Ταμείου,

2. Για την άσκηση της εποπτείας της παρ. 1 υποβάλλο-
νται από το Τ.Ε.Κ.Α. στην Ε.Κ. τα ακόλουθα:

α. Ο Κανονισμός Επενδύσεων, η Επενδυτική Πολιτική, 
η Πολιτική Διαχείρισης Κινδύνων, καθώς και κάθε άλλος 
Κανονισμός ή Πολιτική, η οποία δύναται να εξειδικεύ-
ει τεχνικά ή λεπτομερειακά ζητήματα του Κανονισμού 
Επενδύσεων, όπως όρια επενδύσεων και όρια κινδύνων. 

β. Ο Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουργίας, για τον 
έλεγχο που συναρτάται με το αντικείμενο εποπτείας της 
παρ. 1, στον οποίο περιγράφεται το σύστημα διακυβέρ-
νησης, η οργανωτική δομή και οι πολιτικές και διαδικα-
σίες, σύμφωνα με τον παρόντα νόμο και τις αποφάσεις 
του Ταμείου και που περιλαμβάνει τουλάχιστον τα εξής: 

βα. Την οργανωτική διάρθρωση, την περιγραφή και 
τα αντικείμενα των επιτροπών, των μονάδων, τα καθή-
κοντα του προσωπικού και των επικεφαλής τους και τις 
γραμμές αναφοράς τους.

ββ. Την αναφορά των κύριων χαρακτηριστικών της 
πολιτικής και της λειτουργίας του Εσωτερικού Ελέγχου.

βγ. Την Επενδυτική Πολιτική, περιλαμβανομένων των 
κριτηρίων και ορίων επενδύσεων.

βδ. Την Πολιτική Διαχείρισης Κινδύνων.
βε. Τις πολιτικές και διαδικασίες πρόληψης και αντι-

μετώπισης καταστάσεων σύγκρουσης συμφερόντων.
βστ. Τις πολιτικές και διαδικασίες συμμόρφωσης του 

Ταμείου με τις νομοθετικές και κανονιστικές διατάξεις 
που ρυθμίζουν την οργάνωση και λειτουργία του.

γ. η έκθεση διαχείρισης κινδύνων και η έκθεση εσωτε-
ρικού ελέγχου σε τριμηνιαία βάση ή και εκτάκτως, όπο-
τε ζητηθεί. Τις εκθέσεις αυτές συνοδεύουν οι εκάστοτε 
ισχύουσες πολιτικές για τον εσωτερικό έλεγχο και τη 

διαχείριση κινδύνων, οι ετήσιες οικονομικές καταστά-
σεις της εξεταζόμενης. 

3. Η Ε.Κ. στο πλαίσιο της εποπτείας της έχει τη δυνα-
τότητα διεξαγωγής επιτόπιων ελέγχων για θέματα αρ-
μοδιότητας της.

Άρθρο 4 
Υποβαλλόμενα έγγραφα για την άσκηση 
εποπτείας

Τα έγγραφα και οι εκθέσεις της παρούσας, καθώς 
και κάθε άλλο έγγραφο στοιχείο που απαιτείται για την 
άσκηση εποπτείας εκ μέρους των εποπτικών αρχών με 
βάση τα παραπάνω άρθρα, υποβάλλονται από το Τ.Ε.Κ.Α. 
σε αυτές κατά τον λόγο αρμοδιότητάς τους.

Άρθρο 5 
Επικοινωνία Τ.Ε.Κ.Α. και εποπτικών αρχών

Προς τον σκοπό της αποτελεσματικής εποπτείας του 
Τ.Ε.Κ.Α., κάθε αποστολή εγγράφων και στοιχείων από 
το Τ.Ε.Κ.Α. προς τις εποπτικές αρχές, καθώς και από την 
Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς και την Εθνική Αναλογιστική 
Αρχή προς το Τ.Ε.Κ.Α., θα κοινοποιείται προς τη Διεύ-
θυνση Πρόσθετης και Επαγγελματικής Ασφάλισης της 
Γενικής Διεύθυνσης Κοινωνικής Ασφάλισης της Γενικής 
Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. Αντιστοίχως, η 
αποστολή εγγράφων και στοιχείων των υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης προς 
το Τ.Ε.Κ.Α. θα κοινοποιείται προς τις άλλες δύο εποπτικές 
αρχές και προς τη Διεύθυνση Πρόσθετης και Επαγγελ-
ματικής Ασφάλισης της Γενικής Διεύθυνσης Κοινωνικής 
Ασφάλισης της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφα-
λίσεων του εν λόγω Υπουργείου.

Άρθρο 6 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευση της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Οκτωβρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59408 Τεύχος B’ 5800/17.10.2024

*02058001710240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


